
DECRETO DIRIGENZIALE N. 419 del 11 luglio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE TERZIARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO - POR Campania 2000-2006. Misura 4.7. Avvisi 
Pubblici per manifestazioni di interesse per la partecipazione ad iniziative di co-marketing, in 
qualita' di partner della Regione Campania, diretti verso Tour Operator e Vettori Aerei. Approva-
zione Avvisi Pubblici ed Estratto. Nomina Responsabile del Procedimento. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che: 
– con deliberazione di Giunta Regionale del 12/07/2002 n. 3337, sono state approvate le “Linee Guida 

per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania” che fissano gli obiettivi di crescita dei flussi 
turistici in Campania, insieme con le attività di comunicazione e promozione necessarie per il 
riposizionamento competitivo del “prodotto Campania” sui mercati nazionali ed internazionali; 

– detti obiettivi di crescita comprendono lo sviluppo della conoscenza dell’immagine e il potenziamento 
della promozione dell’offerta presso nuovi mercati con interessanti prospettive di sviluppo, per 
numero potenziale di visitatori e capacità di spesa media in relazione al “prodotto Campania”; 

– il Programma Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006, alla Misura 4.7, prevede la 
realizzazione di campagne promozionali per l’inserimento del prodotto turistico regionale nei circuiti 
internazionali della domanda; 

– la Giunta Regionale con Delibera n. 902 del 28/05/2007, ha definito il “Programma delle azioni di 
promozione e comunicazione turistica 2007” che prevede, tra l’altro, attività di co-marketing da 
realizzare in partnership con Tour Operator e Vettori Aerei, sia nei mercati tradizionali sia nei mercati 
ad oggi potenzialmente in crescita. 

Rilevato che:
– la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1070 del 15/06/2007, ha stabilito che:  

o dopo l’avvio, in modo sperimentale, nel 2006, di alcuni progetti di co-marketing, debbano 
essere rafforzate le attività di collaborazione tra la Regione e altri soggetti pubblici o privati ed 
in particolare con Tour Operator e Vettori Aerei per ottenere benefici reciproci nell'approccio 
al proprio mercato di riferimento e accrescere il proprio peso competitivo e le proprie 
potenzialità; 

o per realizzare attività di co-marketing, in partnership con Tour Operator e Vettori Aerei, per la 
promozione dell’offerta turista della Regione, sia nei mercati tradizionali sia nei mercati ad 
oggi potenzialmente in crescita, debbano essere raccolte proposte da parte degli operatori 
interessati;

o in applicazione dei principi di trasparenza e al fine di garantire la più ampia partecipazione, 
debbano essere attivate le procedure per l’indizione di una manifestazione di interesse da 
rivolgere a Tour Operator e Vettori Aerei, italiani e stranieri, per la presentazione di progetti di 
co-marketing finalizzati alla promozione turistica della destination “Campania” e 
all’incremento dell’offerta turistica per l'incoming dai mercati obiettivo sia nazionali, sia 
internazionali, già individuati sulla base dei documenti strategici formulati dall'Assessorato al 
Turismo (Italia, Stati Uniti, Russia, Germania, Gran Bretagna, Francia, Spagna, Giappone, 
India e Cina) o da individuare sulla scorta di rinnovate esigenze di promozione del prodotto 
“Campania”; 

– con la medesima deliberazione n. 1070 del 15/06/2007 la Giunta Regionale: 
o ha autorizzato il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo: 

a) ad emanare, con proprio atto, avvisi rivolti a Tour Operator e Vettori Aerei per la 
presentazione di progetti di co-marketing, da realizzare in partnership con la Regione, 
finalizzati alla promozione turistica della destination “Campania” e all’incremento 
dell’offerta turistica per l'incoming dai mercati obiettivo, sia nazionali sia internazionali; 

b) ad adottare tutti gli atti consequenziali, compresa la nomina della commissione di 
valutazione e selezione dei progetti presentati; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 30 LUGLIO 2007



o ha riscontrato la coerenza degli interventi oggetto dell’avviso, con le attività indicate nel POR 
Campania 2000-2006, e nel Complemento di Programmazione, misura 4.7 azione b) 
“Realizzazione di campagne promozionali per l’inserimento del prodotto turistico regionale nei 
circuiti internazionali della domanda”;

o ha stabilito di destinare, a valere sulle risorse del POR Campania 2000-2006, misura 4.7, 
risorse pari a € 2.000.000,00 per il finanziamento dell’avviso diretto ai Tour Operator e pari a 
€ 1.000.000,00 per il finanziamento dell’avviso diretto ai Vettori Aerei per un importo 
complessivo di € 3.000.000,00, stabilendo che ogni singolo progetto selezionato possa 
essere finanziato per una quota non superiore al 50% del valore complessivo delle attività 
progettuali e, in ogni caso, non superiore a € 200.000,00; 

o ha precisato che i progetti selezionati possano essere realizzati anche in differenti momenti e, 
comunque, fino a concorrenza delle risorse finanziarie disponibili. 

Considerato che, per dare attuazione alla deliberazione di Giunta n. 1070 del 15/06/2007 sopra citata e 
al fine di garantire la più ampia partecipazione e la selezione dei progetti migliori debbano essere emanati 
due distinti avvisi pubblici per manifestazioni di interesse, da rivolgere rispettivamente ai Tour Operator e 
ai Vettori Aerei per la presentazione di progetti di co-marketing, da realizzare in partnership con la 
Regione, finalizzati all’aumento della capacità di vendita del prodotto Campania e all’incremento dei flussi 
di incomig verso la Regione; 

Ritenuto, pertanto:
– di approvare: 

1.  gli Avvisi pubblici, per la selezione di Progetti di co-marketing, diretti, rispettivamente,  ai Tour 
Operator ed ai Vettori aerei, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante 
e sostanziale, da pubblicare integralmente sul BURC e sui siti www.regione.campania.it e 
www.turismoregionecampania.it; 

2. gli estratti degli avvisi pubblici di cui sopra da pubblicare sulla GURI e su tre quotidiani a 
carattere nazionale, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e 
sostanziale; 

– di nominare il dott. Paolo Di Virgilio, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, quale 
Responsabile del Procedimento de quo;

– di demandare al Settore Demanio e Patrimonio, Servizio “GARE ED APPALTI”, competente alle 
pubblicazioni legali, la pubblicazione integrale degli Avvisi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania e dell'Estratto degli Avvisi di cui al punto 2. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  e su tre quotidiani a carattere nazionale; 

Visti:
– il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni dell’Italia Obiettivo 1, approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2000) del 1 agosto 2000; 
– la decisione della Commissione Europea n CE (2000) 2347 dell’8 agosto 2000 con cui è stato 

approvato il P.O.R. Campania 2000-2006, pubblicato sul B.U.R.C. numero speciale del 07/09/00; 
– il testo coordinato del Complemento di Programmazione approvato con D.G.R.C. n. 3937 del 

30/08/02;
– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1885 del 22 ottobre 2004 con la quale è stato approvato 

l’Adattamento del Complemento di Programmazione, a seguito della revisione di metà periodo del 
testo del POR; 

– la D.G.R.C. n. 846 del 08/07/05 con la quale è stato approvato il quarto testo coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

– la D.G.R.C. n. 116 del 14 febbraio 2006 con la quale è stato approvato il quinto testo coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

– la D.G.R.C. n. 1536 del 05 ottobre 2006 con la quale è stato approvato il sesto testo coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

– la D.G.R.C. n. 2 del 12 gennaio 2007 con la quale è stato approvato il settimo testo coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 30 LUGLIO 2007



– la D.G.R.C. n. 996 del 15 giugno 2007 con la quale è stato approvato l’ottavo testo coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

Visti, altresì: 
– la D.G.R.C. n. 3466 del 03/06/2000, “Attribuzione funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”; 
– la circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore al Personale; 
– la D.G.R.C. n. 692 del 10/06/05 avente ad oggetto “Conferimento incarico al dott. Giuseppe 

Carannante di Coordinatore dell’AGC 13 e Dirigente del Settore 01 Sviluppo e Promozione Turismo”; 
– la D.G.R.C. n. 1200 del 23/09/05 di nomina del Responsabile della Misura 4.7; 
– la D.G.R.C. n. 1973 del 30 novembre 2006; 
– il D.D. n. 373 del 15/06/07 con il quale è stato delegato al Dirigente del Settore “Sviluppo e 

Promozione delle Attività Commerciali, dott. Luciano Califano, l’esercizio delle funzioni di 
Coordinamento dell’AGC 13 “Sviluppo Attività Settore Terziario” e di Direzione del Settore 01 
“Sviluppo e Promozione Turismo”. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente pro-tempore del Servizio 01–Responsabile della 
Misura 4.7 e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del 
Servizio medesimo. 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

1. di approvare gli Avvisi pubblici ed i relativi allegati in ordine alla selezione di Progetti di co-marketing 
relativamente a Vettori aerei e Tour Operator, che allegati al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale; 

2. di approvare l'estratto degli avvisi pubblici, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. di stabilire che gli Avvisi pubblici di cui al punto 1. siano pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania, e sui siti www.turismoregionecampania.it; www.regione.campania.it e l’estratto 
sia pubblicato tre quotidiani a carattere nazionale e sulla GURI;  

4. di demandare al Settore Demanio e Patrimonio, Servizio “GARE ED APPALTI”, competente alle 
pubblicazioni legali, la pubblicazione integrale degli Avvisi sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania e dell'Estratto degli Avvisi di cui al punto 2. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  e su tre quotidiani a carattere nazionale; 

5. di stabilire che alle spese per la pubblicazione degli avvisi gravino sui fondi del POR Campania 
2000-2006, misura 7.1; 

6. di definire, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare regionale per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito 
delle misure del POR Campania 2000-2006 approvato con D.G.R.C. n. 1498 del 20/07/2004 come 
modificato dalla D.G.R.C. n. 665 del 31 maggio 2005, il quadro economico complessivo 
dell’intervento in oggetto, come di seguito indicato: 

7. di destinare, a valere sulle risorse del POR Campania 2000-2006, misura 4.7, risorse pari a € 
2.000.000,00 per il finanziamento dell’avviso diretto ai Tour Operator e pari a € 1.000.000,00 per il 
finanziamento dell’avviso diretto ai Vettori Aerei per un importo complessivo di € 3.000.000,00, 
stabilendo che ogni singolo progetto selezionato possa essere finanziato per una quota non 

A) Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la 
partecipazione ad iniziative di co-marketing in qualità di partner della 
Regione Campania - Vettori Aerei - 

€ 1.000.000,00 IVA inclusa  

B) Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la 
partecipazione ad iniziative di co-marketing in qualità di partner della 
Regione Campania - Tour Operator - 

€ 2.000.000,00 IVA inclusa  

TOTALE GENERALE € 3.000.000,00 IVA inclusa 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 30 LUGLIO 2007



superiore al 50% del valore complessivo delle attività progettuali e, in ogni caso, non superiore a € 
200.000,00; 

8. di nominare il dott. Paolo Di Virgilio, funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, quale 
Responsabile del Procedimento; 

9. di disporre l’invio di copia del presente atto: 
al Dipartimento dell’Economia; 
all’Autorità di Pagamento; 
al Settore Demanio e Patrimonio; 
al responsabile della misura 7.1 del POR Campania 2000-2006; 
al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali - del Settore 
Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta per i successivi adempimenti. 

         Dott. Luciano Califano

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 42 DEL 30 LUGLIO 2007


